
 

 
 

 

   COMUNE DI PARTANNA 
   PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale 
 

N. 175               del   04-11-2015 
 
 

OGGETTO: Istituzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per 
l'affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
dell'art. 23 ter L. 114/2014 e ss.mm. e ii, e correlativa approvazione 
dello schema di accordo di collaborazione per la disciplina ed il 
funzionamento. 

 
 

L'anno  duemilaquindici del giorno  quattro del mese di novembre alle ore 20:00 e seguenti, nel Municipio di 
Partanna, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone dei Signori: 
 

CATANIA NICOLO' SINDACO P 
LA ROSA NICOLO' ASSESSORE P 
ACCARDO FRANCESCA MARIA GRAZIA ASSESSORE P 
ZINNANTI ANTONINO ASSESSORE P 
ASARO MARGHERITA ASSESSORE P 

 
 
Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, CATANIA NICOLO'. 
 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE, Maggio Livio Elia. 
 
Il Presidente, constatatane la validità per il numero degli Assessori presenti, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta a deliberare  sull'argomento in oggetto.  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 



 
 

OGGETTO: Istituzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'affidamento 
degli appalti di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 23 ter L. 
114/2014 e ss.mm. e ii, e correlativa approvazione dello schema di 
accordo di collaborazione per la disciplina ed il funzionamento. 

 
 
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
 
 
 
PREMESSO:  

- Che secondo le disposizioni previste all’art. 9 comma 4 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 e 
s.m.i. è necessario procedere ad istituire la centrale intercomunale di committenza per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture,  

 
- Che occorre approvare lo schema di accordo di collaborazione per  disciplinare  i rapporti 

tra i comuni aderenti alla Centrale Unica di Committenza, previsto dall’art. 33, comma 3 bis 
del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i; 

 
- Che l’art.1 comma 169 della legge 13 luglio 2015 n.107, ha prorogato al 1° novembre 2015 

l’entrata in vigore della normativa sulle procedure di gara in forma aggregata per i Comuni 
non capoluogo di Provincia,  già fissata, dall’art. 23 ter della L. 114/2014 e s.m.i., al 1° 
settembre del c.a.; 

 
Che, proprio in vista della prossima scadenza normativa si ritenuto opportuno, per una migliore 
soluzione organizzativa e funzionale della Centrale Unica di Committenza, contare su un 
coinvolgimento di Pubbliche Amministrazioni territorialmente limitrofe, atte a garantire, come 
futuri soggetti aggregatori, una migliore performance dell’attività gestionale in questione, oltre 
che vantaggi di tipo logistici; 
 
Che di conseguenza, questo Ente, ha manifestato con nota prot. n. 22969 del 21/10/2015 la 
propensione di costituire l’ufficio unico al quale demandare lo svolgimento delle procedure di 
gara per l’acquisizione di beni e servizi e l’affidamento di lavori, con il Comune di Castelvetrano, 
comune territorialmente limitrofo; 
 
Che è obbligo istituire, ai sensi del riferito quadro normativo, una centrale intercomunale di 
committenza attraverso la stipula di accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 16 della legge 
regionale 10/1991 e s.m.i,. che disciplini e regoli la gestione associata di appalti di lavori, servizi 
e forniture; 
 
Preso atto dello schema dell’accordo di collaborazione allegato al presente atto (Allegato A)  
dal quale si evince il pieno rispetto delle scelte indicate nel presente atto deliberativo e che 
quindi si ritiene pienamente corrispondente a quanto questa amministrazione intende realizzare 
in termini di cogestione del servizio; 
 
VISTI gli art.li 32 e 33 del decreto legislativo 163/2006 s.m.i.; 
VISTO l’art. 8 della legge regionale 12/2011; 
VISTO l’art. 16 l.r. 10/1991 s.m.i.; 
VISTA la L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 nonché l’art. 12 della legge regionale 
30/2000; 
VISTO l’art. 53 della legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale 48/1991, nonché l’art. 
12 della legge regionale 30/2000; 
VISTO il regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
9/2013; 



Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art.147 bis  del D.Lgs  n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012;       

 A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa indicati, 

 

1. di procedere alla istituzione della centrale intercomunale di committenza tra i Comuni di 
Castelvetrano e Partanna;  

 
2. di approvare  lo schema di accordo di collaborazione, che disciplina  i rapporti tra i 

comuni aderenti  alla Centrale Unica di Committenza (CUC),  come previsto dall’art. 33, 
comma 3 bis del D. Lgs.  n. 163/2006 e s.m.i., che alla presente deliberazione è allegato 
sotto la lettera  “A “ per  formare parte integrante  e sostanziale; 

 
3. di autorizzare il rappresentate legale dell’ente alla sottoscrizione del presente accordo di 

collaborazione; 
 

4. di dare atto che dalla presente deliberazione non conseguono oneri aggiuntivi a carico 
dell’ente, essendo previsto che la struttura (CUC) opererà con  personale già in servizio 
presso gli enti e con l’utilizzo di  beni strumentali già disponibili; 

 
5. di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio on line, nonché in 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del decreto legislativo 
33/2013; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della legge regionale 44/1991.  
 
 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista  la proposta che precede; 
Visto che sulla proposta di cui all’oggetto il Responsabile del III SETTORE - URBANISTICA E 

LAVORI PUBBLICI ha espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica; 
Visto che il Responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso parere favorevole; 
 
Ad unanimità di voti resi ed accertati nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 
di approvare e far propria la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui si intende 
integralmente riprodotta. 
 
 
 Con separata votazione unanime favorevole dichiara la presente deliberazione immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. del 3.12.1991, n. 44. 

  



 
 

OGGETTO: Istituzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per 
l'affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
dell'art. 23 ter L. 114/2014 e ss.mm. e ii, e correlativa approvazione 
dello schema di accordo di collaborazione per la disciplina ed il 
funzionamento. 

 
 

P A R E R I 
 
 

 
Parere del Responsabile in merito alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Bonura Salvatore, responsabile del III SETTORE - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI, per 
quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere Favorevole. 
 
Partanna, lì 29-10-2015                           
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                    Firmato 
                                                                                        

                                                      F.to GEOM. Bonura Salvatore 
 
 
 

 
Parere del Responsabile in merito alla regolarità contabile 

 
Il sottoscritto Cangemi Giuseppe, responsabile dei servizi finanziari, per quanto concerne la regolarità 
contabile, esprime parere Visto. 
 
Partanna, lì 29-10-2015       
                                         
                                                                                             IL RAGIONIERE GENERALE          

                                                                                                                                   Firmato 
                                                                                    

                                                      F.to  Cangemi Giuseppe 
 
 

 
 
 



 
Il presente verbale è stato letto e sottoscritto come appresso: 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  LA ROSA NICOLO' F.to SIG. NICOLO' CATANIA F.to  Maggio Livio Elia 
   

 

 
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio, 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12 1° comma della L.R. 44/91 è stata dichiarata 
immediatamente esecutiva. 
 
   Dalla Residenza Comunale,  04-11-2015 

 
 

                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT.SSA Nastasi Doriana 

 
 

 
CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio, 

 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3/12/1991, n. 44, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 06-11-2015 al 21-11-2015,  

 
 

   Dalla Residenza Comunale, Lì ________________ 
 

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT.SSA Nastasi Doriana 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
     

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio, 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _______________________ decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione . 

 
   Dalla Residenza Comunale, Lì ________________ 

 
                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DOTT.SSA Nastasi Doriana 
 
 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Comunale, Lì 06-11-2015 

IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA 

       
          
 
 
 
 


	   COMUNE DI PARTANNA
	   PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI
	L’ASSESSORE ANZIANO
	IL SINDACO
	F.to  LA ROSA NICOLO'
	F.to SIG. NICOLO' CATANIA
	F.to  Maggio Livio Elia



	Copia di Deliberazione della Giunta Municipale
	N. 175               del   04-11-2015
	LA GIUNTA MUNICIPALE
	D E L I B E R A


	Parere del Responsabile in merito alla regolarità tecnica
	Parere del Responsabile in merito alla regolarità contabile

	Partanna, lì 29-10-2015
	IL RAGIONIERE GENERALE
	Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,
	Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,
	Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,


